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Act No. 88, 1971 

GOVERNMENT GAZETIE,l6m JULY, 1971 

INCOME TAX ACT, 1971. 

haiardous task during any emergency "in a mine, if 
such services are rendered by him as a member of a 
team recognized by the management of the mine and 
the members of such team have been appointed for the 
purpose of rendering such services."; and 

(c) by tlie addition of the following subsection: · 
"(10) Where any taxpayer's income for the year of 

assessment ending on the twenty-ninth day of 
February, 1972, or any succeeding year of assessment, 
includes any special remuneration, or where the pro­
visions of paragraph 15 (3) or 17 of the First Schedule 
or paragraph 7 of the Second Schedule are applicable in 
the case of the taxpayer in respect of such year, the 
normal tax payable by the taxpayer in respect of such 
year shall be determined · in accordance with the 
formula-

A 
.y x(B-E), 

(B-C):D 

in which formula-

( a) 'Y' represents the amount of normal tax to be 
determined; ' · . • 

(b) 'A' represents the amount of normal tax calculated 
at the relevant rate fixed in terms of subsection (2) 
of this section in respect of a taxable amount equal 

. to the amount represented by the expression 
'(B-C)-D' in the formula; 

(c) 'B' represents the taxpayer's ·taxable income for 
the said year; 

(d) 'C' represents an amount equal to the sum of-
. (i) the amount of any special remuneration (as 

defined in subsection (9)) which is included 
in the taxpayer's income for the said year; 

(ii) where the provisions of paragraph 15 (3) of 
the First Schedule are in the case of the 
taxpayer applicable in respect of the said 
year, an amount determined in accordance 
with those provisions as being the amount, if 
any, by which the taxable income derived by 
the taxpayer during the said year from the 
disposal of plantations and forest produce 
exceeds ·the annual .average taxable income· 
derived by him from that source over the 
three years of assessment immediately pre-
ceding the said year; · 

(iii) where the provisions of paragraph 17 of the 
First Schedule are in the case of the taxpayer 
applicable in respect of the .said year, an 
amount equal to so much of the taxable 
income of the taxpayer for such year as is 
proved to the satisfaction of the Secretary to 
have been derived from the disposal of sugar 
cane as a result of fire in his cane fields and 
but for such fire would not have been derived 
by him in that year; and 

(iv) where the provisions of paragraph 7 of the 
Second Schedule are· in the case of the 
taxpayer applicable in respect of the said 
year, any amount determined in· accordance 
with the provisions of that Schedule and 
included in his income for the said year; 
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assessed loss: Provided that where 'C' represents 
such assessed loss the expression '+C' in the 
applicable formula shall be construed as meaning 
'-C'; 

(e) 'D' represents the amount (if any) included in the 
taxpayer's gross income for the relevant period 
under the provisions of the ·Second Schedule to 
this Act; 

(f) 'E' represents. the amount (if any) of any special 
remuneration, as defined in section 5 (9) of this 
Act, which has been included in the income of the 
taxpayer for the relevant period; . 

{g) 

(h) 

'F' represents the taxpayer's taxable income for 
the relevant period; 

'G' represents the sum which would be allowable 
under section 5A of this Act by way of abatements 
against the taxpayer's taxable income for the 
relevant period if such taxable income were an 
amount equal to the amount represented by the 
expression '(B+C-D-E)' in the second for­
mula; 

(i) 'H' represents the amount of normal tax calculated 
at the relevant rate fixed in terms of section 5 {2) 
of this Act in respect of a taxable amount equal to 

. the amount represented by the expression '(B+ 
C-D-E)-G' in the second formula; and 

U) · 'I' represents the sum in fact allowed to the tax­
payer under section SA of this Act by way of 
abatements against his taxable income for the 
relevant period: 

Provided that the amount represented by the ex­
pression 'B+C-D-E' in the first formula or the 
expression '(B+C-D-E)-G' in the second formula 
shall in no case be determined at an amount of less 
than one rand."; and · 

(b) by the addition of the following subparagraph: 
"(6) Any election made by any person under sub­

paragraph (5) in respect of any period of assessment in 
respect of which the first formula applies, shall also as 
respects succeeding periods of assessment in respect of 
which the second formula is capable of being applied, 
be binding upon such person or the deceased or in­
solvent estate in respect of which the election was made, 
as the case may be.". · 

34. Paragraph 1 of the Second Schedule to the principal Act 
is hereby amended- · 

{a) by the substitution in the definition of "formula A" 
for the words "ten thousand" of the words "fifteen 
thousand"; and 

(b) by the substitution in paragraph (b) of the definition 
of "formula B" for the words "twenty thousand" of 
the words "thirty thousand". 

35. Paragraph 5 of the Second Schedule to the principal Act 
is hereby amended- · 

(a) by the substitution in item (a) of subparagraph (2) for 
the words "four thousand" of the words "six 
thousand"; 

(b) by the substitution in item (b) of the said subpara­
graph for the expression "ten thousand", wherever it 
occurs, of the expression "fifteen thousand"; and 

(c) by the substitution in. item (d) of the said paragraph 
for the words "twenty thousand" of the words "thirty 
thousand". 
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(iv) eighteen per cent of the said amount of tax if that amount is not less than one 
thousand five hundred rand and is less than five thousand rand; or ' 

(v) twenty per cent of the said amount of tax if that amount is not less than five thou· 
sand rand: 

Provided that any fraction of a rand of the tax calculated under this subparagraph shall 
be disregarded; 

(i) in respeet of the taxable income of any compariy-
(i) a sum equal to seven and a half per cent of the aggregate of the amounts of tax 

determined under subparagraphs (b) and (g); 
(ii) a sum equal to five per cent of the aggregate of the amounts of tax determined under 

subparagraphs (c) and (d) before the addition of the sum referred to in the third 
proviso to subparagraph (c) and the sum referred to in the second proviso to 
subparagraph (d); · · · . · ' 

· (iii) a sum equal to ten per cent of the amount of tax determined under subparagraph 
(f) before the addition of the sum referred to in the proviso to that subparagraph; 
and · 

(iv) a sum equal to seven and a half per cent of so much of the company's taxable income 
as is derived in the form of dividends.: · 

Provided that any fraction of a rand of the tax calculated under this subparagraph shall 
be disregarded: Provided further that the tax calculated in terms ofthis subparagraph 
shall not be payable by any company whose liability under this subparagraph would, 
but for this proviso, be less than five rand. 

2. (1) For the purposes of paragraph 1 income derived from mining for gold shall include aay 
income derived from silver, osmiridium, uranium, pyrites or other minerals which may be won 
in the course of the mining for gold, and any income which, in the opinion of the Secretary, results 
directly from mining for gold. 

(2) For the purposes of subparagraph (e) of paragraph 1 the average rate of normal tax 
shall be determined by dividing the total normal tax (excluding the tax determined in accordance 
with the said subparagraph for the period assessed) .paid by the company concerned in respect of 
its aggregate taxable income from gold mining for the period from the first day of July, 1916, to the 
end of the period assessed,by the number of rand contained in the said aggregate taxable income • 
. (3) The tax determined in accordance with any of the subparagraphs' (a) to (i),' inclusive, of 
paragraph 1 shall be payable in addition to the tax determined in accordance with any other of 
the said subparagraphs. · · · 

3. In this Schedule, unless the context otherwise indicates, any word or expression to which a 
meaning has been assigned in the principal Act, bears the meaning so assigned thereto. 




